№

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 18.03.2021 г.

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Каргаполова И.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского округа г. Омска Штейнбаха А.Р., ФИО1,

представителя потерпевшей Т.А.Е.,

подсудимой ФИО2,

защитника Киневой Е.В.,

при секретаре Левиной А.Ю., помощнике ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства материалы уголовного дела, по которому:

ФИО2 

<

данные изъяты> судима:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила двадцать три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, семь мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и пять покушений на мелкие хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч ФИО2, находясь в ТК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с торговой витрины ИП М.В.В. умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила женские сумки стоимостью 1 650 и 2 000 рублей, принадлежащие указанному потерпевшему, с которыми с места происшествия скрылась, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3 650 рублей.

2. Кроме того, в период времени с 22 ч ДД.ММ.ГГГГ до 07 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ подсудимая, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер «№» у АЗС по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила в салоне указанной машины сумку стоимостью 3 000 рублей с 1 000 рублей, принадлежащие М.Д.В., с которыми с места происшествия скрылась, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

3. Также, ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч 30 мин ФИО2, находясь в магазине ПАО «

<

данные изъяты>» в Торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: джемпер молочного цвета стоимостью 171 рубль 93 копейки, джемпер розовый стоимостью 168 рублей 18 копеек, джемпер (толстовка) стоимостью 330 рублей 84 копейки, блузку стоимостью 220 рублей 97 копеек, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с ними с места происшествия, распорядилась данным имуществом по своему усмотрению, причинив указанному потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 891 рубль 92 копейки.

4. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 ч 30 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: шампунь «Лошадиная сила» объемом 500 мл стоимостью 383 рубля 98 копеек, 2 флакона бальзама «Pantin Prо-V» объемом 360 мл стоимостью по 188 рублей каждый на сумму 376 рублей, 1 флакон антиперспиранта «Pexоna Clinical Prоtektion» объёмом 150 мл стоимостью 173 рубля 33 копейки, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с ними с места происшествия, распорядилась данным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 933 рубля 31 копейка.

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 ч 35 мин до 10 ч 58 мин подсудимая, находясь в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить, взяв с полки: 2 упаковки по 3 пары мужских носков «FM/INWIN ЕНМ14033» стоимостью по 72 рубля 26 копеек за каждую на сумму 144 рубля 52 копейки, 3 пары мужских носков «FM/INWIN ЕНМ15201» стоимостью 71 рубль 61 копейку, 6 упаковок мужских носков «FM/INWIN ЕНМ1903001» стоимостью по 22 рубля 78 копеек каждая на сумму 136 рублей 68 копеек, 2 детских боди «FM» стоимостью по 79 рублей 68 копеек каждое на сумму 159 рублей 36 копеек, ползунки 365 дней р. 20 стоимостью 48 рублей 40 копеек, ползунки 365 дней р. 18 стоимостью 48 рублей 40 копеек, полукомбинезон «АМЕЛЛИ» стоимостью 165 рублей, 8 пар детских носков «NATURE» стоимостью по 28 рублей 71 копейку каждая на сумму 229 рублей 68 копеек, 3 упаковки мужских низких носков «INWIN 4с817» стоимостью по 37 рублей 80 копеек каждая на сумму 113 рублей 40 копеек, 3 комбинезона «АМЕЛЛИ» стоимостью по 224 рубля 10 копеек каждый на сумму 672 рубля 30 копеек, комбинезон для мальчиков стоимостью 199 рублей 06 копеек, боди для девочек стоимостью 116 рублей 70 копеек, пижаму для девочек «FM FRIEND» стоимостью 214 рублей 91 копейку, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, направилась с ними к выходу из данной организации, однако свои противоправные действия ФИО2 довести до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками указанного юридического лица. Своими действиями подсудимая могла причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 320 рублей 02 копейки.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч 30 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить, взяв с полки: 3 упаковки зубной пасты «Колгейт Орtic White» объемом по 75 мл стоимостью по 99 рублей 33 копейки каждая на сумму 297 рублей 99 копеек, 3 дезодоранта «Lady Speed Stick» стоимостью по 72 рубля 76 копеек каждый на сумму 218 рублей 28 копеек, 4 антиперспиранта «Nivea» стоимостью по 41 рублю 70 копеек каждый на сумму 166 рублей 80 копеек, 2 флакона мицеллярной воды «Garnier» стоимостью по 106 рублей 08 копеек каждый на сумму 212 рублей 16 копеек, 2 флакона мицеллярной воды «Nivea» стоимостью по 140 рублей 53 копейки каждый на сумму 281 рубль 06 копеек, 2 геля для бритья «Nivea» стоимостью по 119 рублей 92 копейки каждый на сумму 239 рублей 84 копейки, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, направилась с ними к выходу из данной организации, однако свои противоправные действия подсудимая довести до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>». Своими действиями ФИО2 могла причинить указанному потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1 416 рублей 13 копеек.

7. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч 40 мин до 09 ч 51 мин подсудимая, находясь в магазине ПАО «

<

данные изъяты>» в Торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: джемпер для девочек мятный 134 стоимостью 126 рублей 40 копеек, джемпер для девочек мятный 140 стоимостью 126 рублей 40 копеек, фуфайка (футболка) для девочек стоимостью 162 рубля 64 копейки, туфли для девочек стоимостью 523 рубля 78 копеек, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с ними с места происшествия, распорядилась данным имуществом по своему усмотрению, причинив указанному потерпевшему материальный ущерб в общем размере 939 рублей 22 копейки.

8. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ период времен с 15 ч 03 по 15 ч 10 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки углошлифовальную машину «Bоsch PWS 750-115» стоимостью 3 079 рублей 36 копеек, которую поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

9. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч 10 мин до 19 ч 30 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки утюг «Philips DST6008/20» стоимостью 3 193 рубля 33 копейки, утюг «Tefal FV4998» стоимостью 3 394 рубля 44 копейки, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6 587 рублей 77 копеек.

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч 30 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки выпрямители для волос «Ga.Ma Innоva Steam» стоимостью 2 940 рублей 75 копеек и аналогичное устройство «RIFF» стоимостью 4 360 рублей 83 копейки, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7 301 рубль 58 копеек.

11. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч 23 мин до 19 ч 28 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки углошлифовальную машину «Bоsch GWS 9-125 S» стоимостью 4 065 рублей 21 копейка, которую поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

12. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 ч 56 мин ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки электролобзик «Makita 4329» стоимостью 3 112 рублей 58 копеек и аналогичное устройство «Metabo STEB 65 Quick» стоимостью 2 811рублей 02 копейки, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 923 рубля 60 копеек.

13. ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч 39 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки блендер «Воsch MS8СМ6190» стоимостью 6 000 рублей, который поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч 06 мин до 14 ч 08 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки утюг «Philips GC4563/30» стоимостью 4264 рубля 06 копеек и аналогичное устройство «Tefal FV4998» стоимостью 3 394 рубля 44 копейки, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7 658 рублей 50 копеек.

15. Также ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч 06 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: 1 бутылку виски «Хэнки Бэннистер» емкостью 0,7 л стоимостью 1 102 рубля 44 копейки, 1 бутылку виски «Баллантайс Файнест» емкостью 0,7 л стоимостью 969 рублей 48 копеек, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 071 рубль 92 копейки.

16. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч 46 мин до 19 ч 50 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: 1 бутылку виски «ФИО4 Теннеси» емкостью 0,7 л стоимостью 1 331 рубль 28 копеек, 1 бутылку текилы «Лейенда дель ФИО5» емкостью 0,75 л стоимостью 965 рублей 01 копейка, 1 бутылку виски «Манки Шолдер солодовый» емкостью 0,7 л стоимостью 1 722 рубля 76 копеек, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4 019 рублей 05 копеек.

17. ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч 50 мин подсудимая, находясь в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить, взяв с полки: шорты мужские «INWIN» стоимостью 253 рубля 19 копеек, 4 упаковки мужских трусов «FM FRIEND» стоимостью по 90 рублей 51 копейка каждая на сумму 362 рубля 04 копейки, 1 бутылку текилы «ОLMEGA Blancо» стоимостью 1 170 рублей 71 копейка, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, направилась с ними к выходу из данной организации, однако свои противоправные действия ФИО2 довести до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками указанного юридического лица. Своими действиями подсудимая могла причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 785 рублей 94 копейки.

18. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 ч 19 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить, взяв с полки: 8 плиток шоколада «Коммунарка» стоимостью по 51 рублю 23 копейки каждая на сумму 409 рублей 84 копейки, 6 плиток шоколада «LINDT» стоимостью по 94 рубля 53 копейки каждая на сумму 567 рублей 18 копеек, которые поместила в имевшийся при ней пакет, направилась с ними к выходу из данной организации, однако свои противоправные действия подсудимая довести до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>». Своими действиями ФИО2 могла причинить указанному потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 977 рублей 02 копейки.

19. Также ДД.ММ.ГГГГ около 22 ч 20 мин подсудимая, находясь в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить, взяв с полки: одну бутылку напитка спиртного «Ром СОNTRABANDО» объемом 0,7 л стоимостью 676 рублей 31 копейка, которую поместила в имевшийся при ней пакет, направилась с ними к выходу из данной организации, однако свои противоправные действия ФИО2 довести до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками указанного юридического лица. Своими действиями подсудимая могла причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

20. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч 16 мин до 12 ч 20 мин ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: перфоратор «Bоsch GBH 240 DRE» стоимостью 6 369 рублей 30 копеек и перфоратор «Bоsch PBH 2100 RE» стоимостью 4436 рублей 64 копейки, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 10 805 рублей 94 копейки.

21. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 ч до 21 ч 30 мин подсудимая, находясь в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: одну бутылку виски «Макаллан Файн Оак» емкостью 0,7 л стоимостью 2 998 рублей 04 копейки, одну бутылку виски «Гленфиддик» емкостью 0,75 л стоимостью 4 853 рубля 05 копеек, с которыми скрылась с места происшествия, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 7 851 рубль 09 копеек.

22. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч 59 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>В, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки виски «Джонни Уокер Лейбл Резерв» емкостью 0,7 л стоимостью 2 800 рублей 20 копеек, который поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

23. Также ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч 20 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: одну бутылку виски «Хэнки Бэннистер» объемом 0,7 л стоимостью 1 053 рубля, одну бутылку спиртного напитка «Ксента Абсент» объемом 0,7 л стоимостью 1 166 рублей 16 копеек, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 219 рублей 16 копеек.

24. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч 50 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила костюм «Paramоre» 52 размера стоимостью 2 612 рублей, платье «Paramоre» 50 размера стоимостью 2 612 рублей, платье «Stella» 48 размера стоимостью 1 959 рублей, платье «Darkwin» 54 размера стоимостью 2075 рублей 16 копеек, с которыми скрылась с места происшествия, распорядилась данным имуществом по своему усмотрению, причинив ИП К.В.Д. материальный ущерб на общую сумму 9 258 рублей 16 копеек.

25. Днем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимая, находясь в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила мужские сандалии «TR-SN-2023» 43 размера стоимостью 733 рубля 35 копеек, мужские сандалии «TR-SN-2023А» 43 размера стоимостью 733 рубля 35 копеек, мужские сандалии «TR-AMR-048» 41 размера стоимостью 635 рублей 79 копеек, женские босоножки «YYQ20S-141B» 40 размера стоимостью 491 рубль 87 копеек, с которыми скрылась с места происшествия, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 2 594 рубля 36 копеек.

26. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч 34 мин ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: одну бутылку текилы «Эспалон Бланко 40%» емкостью 0,7 л стоимостью 978 рублей 51 копейка, одну бутылку спиртного напитка «Ксента Абсент» емкостью 0,7 л стоимостью 1 166 рублей 16 копеек, которые поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 144 рубля 67 копеек.

27. Также ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч 30 мин подсудимая, находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила из магазина «

<

данные изъяты>» ИП З.А.С.: женскую кофту «LAVELINA BKUZ» стоимостью 4 350 рублей, магазина «

<

данные изъяты>» ИП П.И.А.: две мужские футболки «AK ANBULLET» размера XL стоимостью по 750 рублей каждая на сумму 1500 рублей, из торгового павильона «

<

данные изъяты>» ИП А.Т.Ю.: костюм «Belcce» из олимпийки и трико размера XSS общей стоимостью 7 000 рублей, с которыми скрылась с с места происшествия, распорядилась данными предметами одежды по своему усмотрению, причинив соответствующим потерпевшим материальные ущербы в указанных размерах.

28. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч 20 мин до 18 ч ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: дрель-шуруповерт «WОRX WX372» стоимостью 8 660 рублей, которую поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ИП Г.Р.Ф. материальный ущерб в указанном размере.

29. ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч 11 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: два флакона парфюмерной воды «MAUBОUSSIN Prоmise Me Flоver» емкостью по 40 мл стоимостью по 1 272 рубля 37 копеек каждый на сумму 2 544 рубля 74 копейки, которые поместила в имевшийся при себе пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ИП К.А.В. материальный ущерб в указанном размере.

30. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 ч 20 мин ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: дрель «Makita HP1631» стоимостью 3 757 рублей 95 копеек, дрель «Makita HP1631 КХ2» стоимостью 4 340 рублей 54 копейки, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8 098 рублей 49 копеек.

31. Также ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: ром «Закапа Юбилейный» емкостью 0,7 л стоимостью 3 229 рублей 61 копейка, с которым скрылась с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

32. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч до 19 ч ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: сумку «Salоmeя» артикул 110 стоимостью 1 321 рубль 16 копеек, женскую сумку «Salоmeя» артикул 208 стоимостью 1 270 рублей 33 копейки, женскую сумку «Rоbertо Pellu» артикул 52.88В стоимостью 914 рублей 49 копеек, женскую сумку «Rоbertо Pellu» артикул 84100 стоимостью 1 829 рублей 49 копеек, женскую сумку «Rоbertо Pellu» артикуд 9002А стоимостью 1 931 рубль 16 копеек, женскую сумку «Rоbertо Pellu» артикул W-60134 стоимостью 1 524 рубля 49 копеек, с которыми скрылась с места происшествия, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8 791 рубль 12 копеек.

33. ДД.ММ.ГГГГ около 15 ч 30 мин подсудимая, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: один флакон парфюмерной воды «TRUSSARDI Dоnna» емкостью 50 мл стоимостью 2 822 рубля 50 копеек, один флакон парфюмерной воды «Hugо Wоman» емкостью 50 мл стоимостью 2 018 рублей 28 копеек, один флакон парфюмерной воды «Bоss MaVie RG RW Lyral» емкостью 50 мл стоимостью 2 252 рубля 96 копеек, которые поместила в имевшуюся при ней сумку, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7 093 рубля 74 копейки.

34. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки: одну бутылку вина «Донья Бернарда» емкостью 0,75 л стоимостью 1 160 рублей 36 копеек, которую поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

35. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч 30 мин до 18 ч 35 мин подсудимая, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки портативную колонку «JBL Xtreme 2» стоимостью 10 083 рубля, которую поместила в имевшийся при ней пакет, скрылась с данным имуществом с места происшествия, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая согласна с предъявленными обвинениями, они ей понятны, поддержала ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъяснения последствий постановления приговора в таком порядке, в содеянном раскаивается.

Учитывая, что предусмотренные санкциями статей, по которым обвиняется подсудимая, наказания не превышают пяти лет лишения свободы, остальные условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд с учетом позиции государственного обвинителя приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласилась подсудимая, обоснованны, подтверждаются доказательствами, собранными по делу, действия ФИО2 следует квалифицировать по двадцати трем эпизодам ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, семи эпизодам ст. 158.1 УК РФ как мелкие хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и пяти эпизодам ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушения на мелкие хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает его влияние на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, которые являются умышленными и относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, которая вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаивается, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая, что после совершения преступлений ФИО2, вину в них признала, рассказала о совершенных деяниях, обстоятельствах, способах совершения, местах реализации похищенного, суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств явки с повинной, активные способствования раскрытию и расследованию преступлений, по оконченным розыску имуществ, добытых в их результате.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает по всем эпизодам в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, активные способствования раскрытию и расследованию преступлений, а также, за исключением хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «

<

данные изъяты>» и покушений на аналогичные деяния, розыску неправомерно добытого имущества, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признания вины, раскаяния в содеянном, 

<

данные изъяты> тяжелое материальное положение подсудимой в связи с отсутствием работы, извинения перед потерпевшими, представителями потерпевших, их мнения, отнесших разрешение вопросов о мерах наказаний на усмотрение суда, то, что подсудимая удовлетворительно характеризуется, состояние здоровья последней и ее близких, по факту кражи ДД.ММ.ГГГГ имуществ ИП З.А.С., П.И.А., ИП А.Т.Ю. возмещение ущербов потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является простым. Иных обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

На основании ст. 1064 ГК РФ заявленные представителями потерпевших гражданские иски к подсудимой о возмещении ущербов, причиненных в результате преступлений, подлежат удовлетворению. Данные требования подсудимая в судебном заседании признала.

С учетом вышеизложенного и всех фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, характеров совершенных деяний, того, что подсудимая совершила тридцать пять преступлений небольшой тяжести против собственности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ, поскольку таких обстоятельств по делу не установлено, и полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при определении наказания в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом личности ФИО2, обстоятельств совершения преступления, для достижения целей и задач наказания, суд считает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по:

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по факту покушения ДД.ММ.ГГГГ на мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде трех месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по факту покушения ДД.ММ.ГГГГ на мелке хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде трех месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения около 16 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения около 19 ч 25 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения около 14 ч 56 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения около 18 ч 39 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения около 12 ч 06 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения около 19 ч 50 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по факту покушения на мелкое хищение около 20 ч 50 мин ДД.ММ.ГГГГ в виде трех месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по факту покушения ДД.ММ.ГГГГ на мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде трех месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по факту покушения ДД.ММ.ГГГГ на мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде трех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ИП Г.Р.Ф. в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ИП К.А.В. в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде восьми месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде четырех месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 один год шесть месяцев лишения свободы.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ вновь назначенное частично сложить с наказаниями по приговорам 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определить ФИО2 к отбытию два года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, содержать ее в СИЗО 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок наказания ФИО2 отбытое по приговорам мировых судей судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес>, № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от соответственно ДД.ММ.ГГГГ (2), ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ИП М.В.В. удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 возмещение ущерба 3 650 (три тысячи шестьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 возмещение ущерба 69 603 (шестьдесят девять тысяч шестьсот три) рубля 45 копеек.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 2 594 (две тысячи пятьсот девяносто четыре) рубля 36 копеек.

Гражданский иск ИП К.А.В. удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 2 544 (две тысячи пятьсот сорок четыре) рубля 74 копейки.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 17 544 (семнадцать тысяч пятьсот сорок четыре) рубля 97 копеек.

Гражданский иск ОСП ПАО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 1 831 (одна тысяча восемьсот тридцать один) рубль 14 копеек.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 8 791 (восемь тысяч семьсот девяносто один) рубль 12 копеек.

Гражданский иск ИП К.В.Д. удовлетворить взыскать в ее пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 9 258 (девять тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 16 копеек.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 7 851 (семь тысяч восемьсот пятьдесят один) рубль 09 копеек.

Гражданский иск АО «

<

данные изъяты>» удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 8 027 (восемь тысяч двадцать семь) рублей 05 копеек.

Гражданский иск ИП Г.Р.Ф. удовлетворить взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 8660 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: паспорт в обложке, дисконтные карты оставить у потерпевшего М.Д.В., мужские трусы «FM FRIEND», бутылку текилы «Оlmega Blancо», напиток спиртовой «CОNTRABANDО», 2 упаковки по 3 пары мужских носков «FM/INWIN ЕНМ14033», 3 пары мужских носков «FM/INWIN ЕНМ15201», 6 упаковок мужских носков «FM/INWIN ЕНМ1903001», 2 детских боди «FM», ползунки 365 дней р. 20, ползунки 365 дней р. 18, полукомбинезон «АМЕЛЛИ», 8 пар детских носков «NATURE», 3 упаковки мужских низких носков «INWIN 4с817», 3 комбинезона «АМЕЛЛИ», комбинезон для мальчиков, боди для девочек, пижаму для девочек «FM FRIEND», 2 упаковки зубной пасты «Колгейт Орtic White», 3 дезодоранта «Lady Speed Stick», 4 антиперспирант «Nivea», 2 мицеллярной воды «Garnier», 2 мицеллярной воды «Nivea», 2 геля для бритья «Nivea», 8 плиток шоколада «Коммунарка», 6 плиток шоколада «LINDT» оставить у представителей потерпевших, кофту женскую «LAVELINA BLUZ», олимпийку, трико «Bilcee», две футболки оставить у потерпевших, счета-фактуры, компакт-диски, выписки со счета, накладные, акты хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Омска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок после получения его копии. Разъяснить осужденной право в случае обжалования приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Каргаполов